[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Подгорненского сельского поселения
 Ремонтненского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ

  07. 02. 2014  г.                               № 54                                   с.Подгорное
	Об установлении норм выпаса сельскохозяйственных животных владельцами ЛПХ, использующими пастбища на территории Подгорненского сельского поселения

В соответствии с Земельным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в редакции Федерального закона №361 от 30.11.2011 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Постановлением Правительства Ростовской области от 07.02.2013 ( 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных

животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области»,
Решением 9 сессии 21 созыва Ремонтненского совета народных депутатов от 21 октября 1991 г. «О передаче земель в ведение сельских Советов народных депутатов», Уставом Подгорненского сельского поселения, в  целях упорядочивания использования и  сохранности пастбищ, охраны окружающей среды на территории Подгорненского сельского поселения, Собрание депутатов Подгорненского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить нормы выпаса сельскохозяйственных животных  владельцами ЛПХ, зарегистрированными по месту жительства на территории Подгорненского сельского поселения и использующими пастбища, находящиеся в муниципальной собственности или расположенные на землях, государственная собственность на которые не разграничена,  согласно прилагаемому  расчету (приложение №1).

2. Утвердить коэффициенты перевода видов сельскохозяйственных животных в условные головы (приложение №2).

3. Установить, что вышеуказанные нормы сельскохозяйственных животных действуют до государственной регистрации пастбищ всеми категориями собственников земельных участков и заключения договоров аренды с владельцами ЛПХ.
4. Администрации Подгорненского сельского поселения учитывать настоящее решение при осуществлении муниципального земельного контроля и установлении арендной платы за пастбища для владельцев ЛПХ.

         5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования в установленном порядке.

Глава Подгорненского
сельского поселения                                          Л.В.Горбатенко
 Приложение № 1

к решению  Собрания  депутатов Подгорненского сельского  поселения

от 07. 02. 2014 г.  № 54
Расчет

норм (количества) выпаса сельскохозяйственных животных владельцами ЛПХ, использующими пастбища на территории Подгорненского сельского поселения

1. Общие положения

Данный расчет осуществляется с учетом норм и требований  Земельного кодекса РФ, Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Постановления Правительства Ростовской области от 07.02.2013 ( 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных  животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области», с целью упорядочивания использования пастбищ на территории Подгорненского сельского поселения.

2. Методика расчета

Норма (количество) выпаса сельскохозяйственных животных для 1 ЛПХ определяется по следующей формуле:

Н кол.= П : Л x 0,2 где,

Н кол.- норма(количество) выпасаемых животных для 1-го ЛПХ, выраженных в условных головах;

П – площадь используемых пастбищ гражданами-владельцами ЛПХ на территории Подгорненского сельского поселения, выраженная в гектарах;

Л – количество ЛПХ, использующих пастбища на территории Подгорненского сельского поселения;

0,2- норматив нагрузки сельскохозяйственных животных на 1 га. пастбищ для Восточной зоны Ростовской области, утвержденный Постановлением правительства РО от 07.02.2013 г. № 55.

3. Фактический расчет

  Н кол.= 992: 345 х 0,2 = 0,5
Норма (количество) выпасаемых животных для 1-го ЛПХ, использующего пастбища, составляет 0,5 условные головы.

Приложение 2

                                             к решению Собрания депутатов

         Подгорненского сельского поселения

                                   от 07. 02. 2014 г.  № 54
Коэффициенты перевода сельскохозяйственных животных в      условные головы

1. Крупный рогатый скот:

коровы, быки-производители – 1,0;

молодняк: до 6 месяцев – 0,15;

 от 6 месяцев до года – 0,23;

старше года –    0,54;

2. Лошади:

взрослые – 1,0;

молодняк: до года – 0,25;

старше года – 0,80;

3. Овцы (козы):

овцематки – 0,13;

бараны-производители – 0,15;

валухи старше 2 лет – 0,11;

молодняк: до 1 года – 0,07;

1–2 года – 0,1;

4.Птица:

куры:

молодняк – 0,001; взрослые – 0,015;

утки:

молодняк – 0,004; взрослые – 0,021;

гуси:

молодняк – 0,010; взрослые – 0,028;

индейки:

молодняк – 0,020; взрослые – 0,022.

ИНФОРМАЦИЯ К СВЕДЕНИЮ.

За прошедшие 5 месяцев 2014г Администрацией Подгорненского сельского поселения было составлено 2 протокола об административном правонарушении по ст.6.4 и наложен штраф в размере 3000 рублей по 1500 рублей на каждого.